توکلی طرقتی در مقاله مذکور می‌نویسد: «ساختن آینده بدیعی که نمونه فرنگستان نباشد، آرمان بسیاری از اندیشه‌ورزان و کوشندگان قرن بیستم ایران بود. احمد کسروی از جمله آینده‌پردازانی بود که چون حسن تقی‌زاده جنجال‌زا و همچون کاظم‌زاده خواهان فرافکندن آینده‌ای بدیعی و دین بنیان برای ایران بود. در کتاب آئین (۱۳۱۰ شمسی / ۱۹۳۱م) ... کسروی مبنای فلسفی گفتمان «رشد و توسعه» را به نقد کشید «دعوی پیشرفت و برتری اروپا» را «مفت‌ترین سخن» «یکجا فریب» و «دامی که قرن‌ها از آن نتوان رست» دانست و ناشران این دعوی را «دلدادگان فرومایه اروپا» «ننگ زمان خود» شمرد.